6

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29 сентября 2021 г.
	№ 456-П

О внесении изменений в постановление

Правительства Ульяновской области от 08.09.2015 № 445-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 08.09.2015 № 445-П «О проведении ежегодного областного конкурса
«Самая красивая деревня Ульяновской области» среди сельских населённых пунктов Ульяновской области» следующие изменения:

1) в преамбуле слово «устойчивого» заменить словом «комплексного»;

2) Положение о проведении ежегодного областного конкурса «Самая красивая деревня Ульяновской области» среди сельских населённых пунктов Ульяновской области изложить в следующей редакции:
«УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Ульяновской области

от 8 сентября 2015 г. № 445-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ежегодного областного конкурса

«Самая красивая деревня Ульяновской области»

среди сельских населённых пунктов Ульяновской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации
и проведения ежегодного областного конкурса «Самая красивая деревня Ульяновской области» среди сельских населённых пунктов Ульяновской области (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс организуется и проводится Министерством агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области (далее – организатор Конкурса).
1.3. К участию в Конкурсе допускаются местные администрации поселений и городских округов Ульяновской области (далее – местные администрации), в границах территорий которых расположены сельские населённые пункты с численностью населения не более 2500 человек (далее – сельские населённые пункты).
2. Порядок организации и проведения Конкурса

2.1. Для участия в Конкурсе местные администрации на основе предложений, представленных инициативной группой жителей сельских населённых пунктов, представляют организатору Конкурса заявку на участие
в Конкурсе, составленную по форме, установленной приложением № 1
к настоящему Положению (далее – заявка), а также прилагаемые к ней конкурсные материалы:

1) программу развития сельского населённого пункта, содержащую
не менее одного мероприятия из числа предусмотренных приложением № 3
к настоящему Положению;

2) электронный носитель (CD/DVD-диск), содержащий видовые фотографические изображения сельского населённого пункта и его достопримечательностей (формат изображения JPEG или TIFF, цветовая модель RGB разрешением не менее 300 dpi, размер по меньшей стороне не менее
2000 пикселей).
2.2. Организатор Конкурса не позднее чем за 7 календарных дней до дня начала срока приёма заявок и прилагаемых к ним конкурсных материалов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела (далее – конкурсные
материалы), размещает на своём официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) информационное сообщение о проведении Конкурса, содержащее:
1) сведения о сроке приёма заявок и конкурсных материалов;

2) сведения о времени и месте приёма заявок и конкурсных материалов, почтовом адресе для представления заявок и конкурсных материалов;

3) сведения об абонентском номере телефонной связи для получения консультаций по вопросам подготовки заявок и конкурсных материалов;

4) сведения о сроке подведения итогов Конкурса.

2.3. Поступившие заявки и конкурсные материалы регистрируются в день их поступления в журнале регистрации заявок и конкурсных материалов, форма которого утверждается правовым актом организатора Конкурса.
2.4. Местная администрация, становившаяся хотя бы один раз победителем Конкурса в течение трёх лет, предшествующих году представления местной администрацией заявки и конкурсных материалов, не допускается
к участию в Конкурсе.
2.5. В течение 5 рабочих дней со дня истечения срока приёма заявок
и конкурсных материалов организатор Конкурса проверяет комплектность представленных конкурсных материалов и соответствие форм заявок требованиям, установленным соответственно приложениями № 1 и 3
к настоящему Положению, и пункту 2.1 настоящего раздела, а также полноту
и достоверность содержащихся в заявках и прилагаемых к ним конкурсных материалах сведений.

В случае если конкурсные материалы представлены в установленный срок и соответствуют требованиям, установленным настоящим Положением,
а также содержат полные и достоверные сведения, организатор Конкурса
не позднее 3 рабочих дней, следующих за днём завершения указанной
в абзаце первом настоящего пункта проверки, передаёт заявки и конкурсные материалы на рассмотрение конкурсной комиссии для рассмотрения
заявок и прилагаемых к ним конкурсных материалов и подведения
итогов Конкурса, формируемой организатором Конкурса (далее – Комиссия),
а также размещает заявки и конкурсные материалы в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)» для проведения общественного голосования.
В случае если заявка и конкурсные материалы представлены по истечении установленного срока и (или) они не соответствуют требованиям, установленным настоящим Положением, либо содержат неполные
и недостоверные сведения, а также если местная администрация становилась хотя бы один раз победителем Конкурса в течение трёх лет, предшествующих году представления местной администрацией заявки и конкурсных материалов, организатор Конкурса не позднее 5 рабочих дней, следующих за днём завершения проверки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, возвращает местной администрации заявку и конкурсные материалы
с указанием обстоятельств, послуживших основанием для возврата заявки
и прилагаемых к ней конкурсных материалов.

2.6. Местная администрация вправе отозвать свою заявку и конкурсные материалы, представив письменное уведомление об этом, в любое время
до истечения срока приёма заявок и конкурсных материалов.
3. Конкурсная комиссия
3.1. Для рассмотрения заявок и прилагаемых к ним конкурсных материалов и подведения итогов Конкурса организатором Конкурса формируется Комиссия.
Положение о Комиссии и её состав утверждаются правовыми актами организатора Конкурса.
Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

3.2. Заседание Комиссии проводится в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока общественного голосования.

Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее половины от установленного числа её членов.
4. Подведение итогов Конкурса

и награждение победителей Конкурса

4.1. Комиссия:

осуществляет рассмотрение и оценку заявок и конкурсных материалов
с применением балльной системы в диапазоне от 0 до 1 баллов в соответствии
с критериями, указанными в приложении № 2 к настоящему Положению, в том числе с выездом в сельские населённые пункты.  При этом выставляется 0 баллов, если заявка и конкурсные материалы не отвечают соответствующему критерию,
1 балл, если заявка и конкурсные материалы отвечают соответствующему критерию;
подводит итоги общественного голосования. При этом один голос, полученный местной администрацией по результатам общественного голосования, равен одному баллу.

По результатам оценки заявок и конкурсных материалов, а также общественного голосования Комиссия формирует рейтинг участников Конкурса (далее – рейтинг) исходя из значений итоговой суммы полученных местной администрацией баллов.

В случае равенства значений итоговых сумм баллов, присвоенных двум
и более местным администрациям, наивысшее место в рейтинге присваивается местной администрации, получившей наибольшее количество баллов
по результатам общественного голосования.

4.2. Победителями Конкурса признаются местные администрации, занявшие в рейтинге первое, второе и третье места.

Решение Комиссии об определении победителей Конкурса отражается
в протоколе заседания Комиссии, который подписывает лицо, председательствовавшее на заседании Комиссии.

4.3. Победители Конкурса награждаются дипломами, форма которых определяется организатором Конкурса.

4.4. Информация об итогах Конкурса, а также о дате, времени и месте награждения победителей Конкурса, размещается на официальном сайте
в течение 5 рабочих дней со дня определения победителей Конкурса.
5. Признание Конкурса несостоявшимся

5.1. Конкурс признаётся несостоявшимся в случае, если на рассмотрение Комиссии было передано менее 3 заявок и приложенных к ним конкурсных материалов.

5.2. Решение о признании Конкурса несостоявшимся принимается
на заседании Комиссии и отражается в протоколе заседания Комиссии.

5.3. Объявление о признании Конкурса несостоявшимся размещается
на официальном сайте в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения
о признании Конкурса несостоявшимся.»;
3) в приложении № 1:

а) слова «муниципального образования» заменить словами «поселений
и городских округов Ульяновской области»;

б) цифры «5000» заменить цифрами «2500»;
4) приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению

КРИТЕРИИ

оценки заявок и конкурсных материалов, представленных

для участия в ежегодном областном конкурсе
«Самая красивая деревня Ульяновской области»

среди сельских населённых пунктов Ульяновской области

	№ п/п
	Критерии оценки

	1
	2

	1.
	Сохранение истории и культуры, социально-экономическое развитие

	1.1.
	Наличие на территории сельского населённого пункта объектов культурного наследия

	1.2.
	Осуществление мероприятий, направленных на сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории сельского населённого пункта

	1.3.
	Осуществление мероприятий, направленных на сохранение исторических, культурных и духовных ценностей и традиций, историческое просвещение населения

	1.4.
	Реализация на территории сельского населённого пункта мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства

	1.5.
	Проведение на территории сельского населённого пункта культурно-массовых и спортивных мероприятий

	1.6.
	Реализация мероприятий, направленных на сохранение численности населения сельского населённого пункта

	1.7.
	Участие жителей сельского населённого пункта в социально значимых мероприятиях, проводимых на территории сельского населённого пункта

	2.
	Архитектурный облик и природный ландшафт сельского населённого пункта

	2.1.
	Реализация мер, направленных на сохранение природных ландшафтов и природных комплексов, находящихся  на территории сельского населённого пункта

	2.2.
	Наличие на территории сельского населённого пункта уникальных природных ландшафтов

	1
	2

	2.3.
	Архитектурно-стилистическое единство застройки сельского населённого пункта

	2.4.
	Надлежащее состояние фасадов жилых зданий, расположенных
на территории сельского населённого пункта

	2.5.
	Наличие на зданиях (строениях, сооружениях), расположенных
на территории сельского населённого пункта, указателей
с наименованием улиц и номерами домов

	2.6.
	Надлежащее состояние автомобильных дорог, расположенных
на территории сельского населённого пункта

	2.7.
	Наличие на территории сельского населённого пункта тротуаров

	2.8.
	Наличие на территории сельского населённого пункта парковок (парковочных мест)

	2.9.
	Наличие освещения территории сельского населённого пункта
в тёмное время суток

	3.
	Туристическая привлекательность

	3.1.
	Наличие на территории сельского населённого пункта туристских ресурсов, посещаемых туристами

	3.2.
	Наличие на территории сельского населённого пункта гостиниц
и иных средств размещения

	3.3.
	Наличие на территории сельского населённого пункта мест организации питания туристов

	3.4.
	Транспортная доступность сельского населённого пункта

	3.5.
	Реализация на территории сельского населённого пункта мер, направленных на стимулирование развития туризма

	3.6.
	Наличие на территории сельского населённого пункта систем информирования туристов

	4.
	Природная среда

	4.1.
	Биологическое разнообразие естественных экологических систем, функционирующих в границах сельского населённого пункта

	4.2.
	Наличие в границах сельского населённого пункта благоприятной экологической обстановки

	4.3.
	Чистота воды в природных водоёмах, водотоках и подобных водных объектах, расположенных в границах сельского населённого пункта, питьевой воды, забираемой (изымаемой) из указанных объектов,
а также атмосферного воздуха в границах сельского населённого пункта

	4.4.
	Отсутствие на территории сельского населённого пункта мест несанкционированного размещения отходов

	4.5.
	Осуществление деятельности по обращению с обитающими
на территории сельского населённого пункта животными без владельцев
	 »;

5) строку 2.5 приложения № 3 признать утратившей силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Председателя
Правительства области                                                                               А.С.Тюрин
2309мм2